http://www.senado.leg.br/atividade/rotinas/materia/getPDF.asp?t=191466&tp=1�

106.  

Art. 8º-B. São remitidas as dívidas recalculadas 
nos termos do § 2º do art. 8º desta Lei, observado 
o disposto nos §§ 3º, 9º, 10, 11 e 25 do mesmo 
art. 8º, contratadas até 31 de dezembro de 2006, 
com valor original de até R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais), em uma ou mais operações de um mesmo 
mutuário, cujos saldos devedores somem até R$ 
10.000,00 (dez mil reais) em 31 de dezembro de 
2015. 

- caput do art. 8º-B da Lei nº 12.844, de 19 de 
julho de 2013, com a redação dada pelo art. 2º 
do projeto:

[...]

...................................................................... 
Art. 8º-B. São remitidas as dívidas recalcu-
ladas nos termos do § 2º do art. 8º desta Lei, 
observado o disposto nos §§ 3º, 9º, 10, 11 e 
25 do mesmo art. 8º, contratadas até 31 de 
dezembro de 2006, com valor original de 
até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), em 
uma ou mais operações de um mesmo 
mutuário, cujos saldos devedores somem 
até R$ 10.000,00 (dez mil reais) em 31 de 
dezembro de 2015. 
...................................................................... 
§ 2º A remissão de que trata este artigo

[...]

...................................................................... 
II - bônus adicional: além dos bônus defi-
nidos de acordo com o disposto no § 6º do 
art. 1º da Lei nº 10.177, de 12 de janeiro de 
2001, as operações contratadas com base na 
linha de crédito de que trata o caput no 
valor de até R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil 
reais) fazem jus aos seguintes rebates sobre 
o principal de cada parcela da nova opera-
ção paga até a respectiva data de vencimen-
to: 

a) 15% (quinze por cento) quando as ativi-
dades forem desenvolvidas em Municípios 
localizados no semiárido da área de abran-

[...]

o principal de cada parcela da operação renegoci-
ada, se paga até a respectiva data do novo venci-
mento, além dos bônus definidos de acordo com o 
disposto no § 6º do art. 1º da Lei nº 10.177, de 12 
de janeiro de 2001, para as operações renegocia-
das com valor de até R$ 35.000,00 (trinta e cinco 
mil reais); 

- inciso II do caput do art. 9º-B da Lei nº 12.844, 
de 19 de julho de 2013, com a redação dada 
pelo art. 2º do projeto: 

Condições para repactuação 
de dívidas de operações de 
crédito rural na área da Su-
dam e do FNO. 

Emendas de nºs 050 (Sen.